
 

 

HOTĂRÂREA NR. 66 
Din 18.09.2023 

Privind: privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Liești și  aprobarea 

organigramei, statului de funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate și pentru 

serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică 

 

___________________________________________________________________________________ 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depuneri proiectului de hotărâre :                      9136/12.09.2023           

 Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința  ordinară în data de 

18.09.2023; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare  al inițiatorului, înregistrat la nr. 9136/12.09.2023; 

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane - Audit Public Intern din cadrul 

Primăriei Liești înregistrat la nr. 9137/12.09.2023; 

- Avizul comisiei de specialitate; 

- HCL nr. 1/26.01.2023 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de personal 

pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, județul Galați și pentru serviciile publice 

subordonate de interes local, fără personalitate juridică; 

- HCL nr. 17/30.03.2023 privind modificarea HCL nr. 1/2023 privind aprobarea organigramei, statului 

de funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, județul 

Galați și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică; 

- prevederile art. 370 alin.(2) lit. b), art. 391- 393, art.405, art.409 alin.(1) și alin.(3) lit. b)   din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. III din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificările 

si completările ulterioare; 

- Anexa la Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 203/12.04.2023 privind revizuirea pe anul 2023 a 

numărul maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităților / subdiviziunilor administrativ – 

teritoriale, cu excepția celor din cadrul capitolului bugetar „Învățământ” finanțat din bugetele locale, 

precum și capitolelor bugetare „Sănătate”, „Asigurări și asistență socială” și „Servicii publice de 

interes local sau județean, specializate”, cu personalitate juridică, înființate și organizate în subordinea 

consiliilor locale sau consiliului județean , după caz, prin hotărâri ale autorităților deliberative ale 

unităților administrativ – teritoriale respective, așa cum sunt definite la art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, indiferent de sursa de finanțare; 

În temeiul art. 5 pct. g), art.129 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin.(3) lit. c), art.136, art.139 alin.(1) și 

alin.(5) lit. a) si ale art.196, alin.(1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta, 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         
Comuna  Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiești@gmail.com 
www.primaria-liești.ro 



 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1.  (1) Prin prezenta hotărâre se sistematizează și se concentrează, într-o structură unitară, 

organizarea resurselor umane de la nivelul instituției publice locale cu personalitate juridică - 

COMUNA LIEȘTI, județul Galați - care să asigure eficiență şi operativitate în organizarea executării 

oricăror reglementări ce intră în competenţa de soluţionare la nivelul autorităților administrației publice 

locale și se aprobă: 

a) organigrama, prevăzută în anexa nr. I; 

b) statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, jud. Galați și pentru 

serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică, prevăzut în anexa nr. II; 

(2) Organigrama, prevăzută la alin. (1) lit. a), redă schematic detaliile organizării resurselor 

umane și stabilește: 

a) raportul de colaborare dintre autoritățile administrației publice locale; 

b) raporturile de subordonare ale personalului față de primarul comunei; 

c) legăturile dintre compartimentele funcționale, precum şi raporturile ierarhice dintre acestea. 

(3) Statul de funcții, prevăzut la alin. (1) lit. b) cuprinde: 

a) structura, respectiv, categoria de personal specifică fiecărui compartiment funcţional cu numele și 

prenumele ocupantului postului; 

b) funcția deținută de ocupantul postului; 

c) categoria funcției; 

d) clasa; 

e) gradul profesional/treapta de salarizare; 

f) nivelul studiilor; 

 

Art. 2. Pentru respectarea drepturilor la carieră ale funcționarilor publici, urmare a reorganizării 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Liești, modificările intervenite în structura 

organizatorică vor fi duse la îndeplinire în termen de minimum 30 de zile de la data adoptării.  

 

Art. 3. Se aprobă înființarea unui post contractual de asistent medical comunitar, cu studii 

postliceale, în cadrul Serviciului Public Local de Asistență Socială, post care se exceptează de la 

numărul maxim de posturi determinat conform O.U.G nr.63/2010 pentru Comuna Liești, județul Galați. 

 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL nr. 1/26.01.2023 și HCL nr. 

17/30.03.2023. 

 

Art. 5. Primarul comunei Liești, județul Galați prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 6. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităților şi persoanelor interesate prin grija 

secretarului general al comunei Liești. 

 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        Contrasemnează,           

          Gheorghe POPA                                                       SECRETAR GENERAL,          

                                                    Vasile AVĂDĂNEI           

                                                                                                                           

...........................................                                                     ....................................... 

 

 

 


